Eudoxus: Minutula quædã & acuta interrogat, quibus cõces-
 sis aut ne gatis, statim nobis aliorũ consequentium longã cõ-
 textit seriem, cõfictorum ad ostetationem exemplorum miri-
 fica copia refertam, vt captiosis istis laqueis irretitos cogat vel
 5 quod antè negatum sit etiam inuitos dare, vel quod stultè cõ-
 cessum cum rubore repetere. *Ph.* Quid tua refert: permittite vt
 arbitrato suo omnia excutiat. *Agedum responde.* *B.* Si iubet
 hic doctorum virorum confessus, dicam compositi corpo-
 ris, compositam quoque esse illam substantiæ participem for-
 10 mam, sed quæ ex simplicium tamen formis constet atque co-
 hæreat. *Eu.* Hei, arcis tuæ pars summa iam corruit, caue ne te
 tota mox obruat. *B.* Satis in tuto est quicquid superest. *Eu.*
 Quàm durum & quàm arduum est, opinionem semel ac pe-
 nitus animis imbibitam euellere. Hic nullum non mouet la-
 15 pidem, nihil, ne absurdissimum quidem detrectat, id vnum
 sibi modò retineat, formam rei ex subiecti compositione su-
 scitari, nulla neque cura neque æstimatione perpendens, quid-
 nam ponat, & fieri ne id possit an non. Proposui tibi nõ Ari-
 stotelem solùm, sed et Alexandri tui patroni rationes, quibus
 20 conficit, simplicem esse cuiusque rei formam: quod & tu pa-
 lam atque ingenuè dedisti. *B.* Dedi equidem, sed ante hanc
 altercationem, bellè, et sine vlllo dissidio procedentibus adhuc
 rebus: nunc posteaquam obortum & indictum video tam a-
 trox bellum, nihil quod huic præceptioni aduersum fiet fate-
 25 bor, ne verissimis quidem & clarissimis rationibus cõuictus.
Eu. Nempe hoc illud est quod rectè in comœdia scriptũ me-
 mini, Dum in dubio est animus, paulo momèto, huc, illuc im-
 pellitur. *B.* Ne tu mihi istuc obtundas: nondum enim de mea
 opinione decessi. *Eu.* Quænam ea est, obsecro? *B.* Siue sim-
 30 plex siue composita, compositi species esse statuatur (nihil e-
 nim moror) eam tamen esse ceu quandam ex imperfectiori-
 bus partium formis absolutam perfectionem: nunquam ab
 hac opinione digrediar. Exemplum modò protuli ex Alexã-
 dro, de Theriace, & medicamentis compositis, quorum vis
 35 ex simplicium facultatibus dimanauit, vt inde colligeretur cõ-
 positorum corporum formas ac vires è substratis naturis pro-
 ficisci & originem ducere. *Eu.* Aptã verò similitudo, quam si
 vicissim in te retorqueam, omnia subuertam huius opinionis
 fundamenta. *B.* Quid ita? Theriace quæ iam temporis pro-

Neque etiam si
 totius forma cõ-
 posita statua-
 tur, eam posse
 ex subiectis for-
 mis provenire.

Argumentũ de
 Theriace dissol-
 uitur.

gressu, mutua simplicium effectione in vnum quiddam redacta est, tota quidem simplicium vires & essentias retinet incorruptas, sed quibus noua totius forma, eaque simplex accessit, proprijs & nouis ornata viribus. Vnde effectus edit, qui licet obscurius, omnes tamen simplicium redolent facultates, ac
 5 præter eos, alios quoque qui recēs inductæ formæ proprij sunt, quosque nō vnius ex tota miscella simplicis, sed totius esse the-riaces facilè iudices. Qui hos miratur alij à tota compositionis substantia, alij à proprietate quadam, alij à constituyente forma, eos manare contendunt, & quamuis alijs atque alijs
 10 vtuntur verbis, eadem tamen omnes pronunciant. Est enim certè omnibus confessum, eas functiones nulla posse ratione comprehendi, neque ex elementorum, simpliciumque partium viribus demonstrari, sed vsu solo, atque experimento ab hominibus peritis animaduerti ac notari: similis prorsus est in
 15 stirpis aut animantis fabrica contemplatio. In his enim vt in illis, mundi elementa, & primæ simplicesque partes, suo vtraque modo commiscentur, quibus incorruptis simplex totius forma succedit. *B.* Tua sit ista interpretatio: mea & alia est lōgè, & vt arbitror, sanior. *Eu.* Vellem vt ego tibi, sic tu mihi
 20 singula dilueres, id si placet rē altius paulò ac diligentius scrutemur. Quod ex illis mundi primordijs primum ac proximè constitutum aīs, aliunde nihil accepit, sed ab illis suam omnē vim hausit. *B.* Maximè. *Eu.* Compertum est autem, primordijs illis vires inesse, quibus sursum ac deorsum creantur. *B.*
 25 Compertum. *Eu.* Quicquid igitur ex illis cōstabit, nihil supra simplicium vires fortietur, sed dūtaxat sursum aut deorsum feretur, prò modo naturaque vincētis elementi. Quocirca nihil ex illis solis genitum, sua natura poterit simul ad cōtraria moueri. *B.* Ita necesse est. *Eu.* At contrà fieri vides in
 30 stirpibus & animantibus, quæ dum ex alimento capiunt incrementum, sursum simul deorsumque porriguntur, & animantium nō varia tantum, sed et in contraria sæpe est progressio, varia & multiplex sentiendi vis, animi impetus aliàs alij, & comprehensionum opinionumque admirabilis pugna,
 35 quid istorum quæso motus elementorum resipit? Num contraria elementa eadem simul particula dominantur, quæ cōtrarias istas motiones ciēant? Id si nullo pacto fieri potest, qua fronte dices hæc ab impulsu elementorum pendere? Prætereo plurimas

*Siue simplex
 siue composita
 statuatur totius
 forma, demōstratur non posse eam ex solis simplicium formis esse.*

plurimas alias rerum vires, quas ideo occultas appellarunt,
 quòd illarum nequeat vlla certa reddi ratio: quas si tu voles
 vt reliquas omnes, elementorum naturis acceptas referri, su-
 dabis equidem plus satis, et præterquam quòd operam ludes,
 5 temeritatis insuper atque imprudentiæ calumniam incurres.
 Ergo vt in theriace & in vnaquaque re composita, faculta-
 tes cernimus nullius simplicium proprias, & quæ illorū na-
 turā minimè redolēt: sic totius simplex quædam est species,
 quæ à simplicium formis essentiæ suæ nihil accepit. An si mi-
 10 stum corpus ab elementorum permistione, & materiam &
 temperamentum sumere fatemur, necessariū statim esse du-
 cis, indidem quoque formam eius ac vires peti? Oculos mihi
 in hæc figillatim defigito, intendito animum. Plura non ad-
 dam, ne superuacanea probandi diligentia ipse mihi diffide-
 15 re videar, & claris ac conspicuis per se rebus argumentorum
 fumos prætereare. Tu de his vt voles statuito, neque enim ti-
 bi quicquam persuadendum recepi: ipsa pro se veritas fortius
 constantiusque certabit, nobisque tacētibus se ipsa defendet.
 B. Næ tu prouinciam arduam suscipis, si quidem me admo-
 20 nendo aut veriùs assentando, victum capere ac tenere studes.
 Eu. Quomodo victus teneri potest is qui cōgressum metuit,
 qui certaminis aciem conflictumque subterfugit? B. Itá ne sto-
 macharis? Apud te sumus. Si imperas, hoc tibi assentior, rei
 naturalis formam non elici ex simplicium temperamento: id
 25 tamen quod est in comoedia præfatus, Hic impulit me, hæc
 nūc omnino vt crederem: Atque haud scio, an quæ dixit, sint
 vera omnia. Sed paruipendo. Eu. O anilem inconstantiam:
 virum te iudicabam, qui veritatis inuestigatione gauderes, at
 nunc sprete ratione, quæ est incertis animi inuentis velut an-
 30 cora ad quancunque assensionem, quasi ad saxum tempesta-
 te delatus adhærescis. B. Ita ferè vsu venire solet in tali loco
 ac turba. Ph. An non tibi satis est ô Eudoxe, victum hostem
 in has angustias et vincula coniecisse? vis ne hūc prætereà suo
 iugulare gladio? B. Qui prudens, intrepidus & apprimè ex-
 35 ercitus gubernator videris ô Eudoxe, faceres et ipse nō mi-
 nus me naufragium si hoc æstuoso & turbulento sermonum
 fluctu iactareris: et si mihi, vt par est, vicissim respōdere voles,
 ostendam non minora te incommoda sequi, quæ de hac opi-
 nione te retrahant. Eu. Erit id mihi certè gratissimum. Age
 igitur

igitur, refelle quæ dixi : iam enim ego te liberum ac solutum mitto, quò pleniorè habeas ad id quod voles potestatem. *B.* Tu verò te ad resistendum ac sustinendum compara. *Eu.* Ego ne? tuos insultus & incursiones fortissimè perferam.

PARTIVM QVAE IN COMPOSITO SVNT

singularum formas, esse veluti quasdam preparationes inducenda totius formæ, & eas esse multiplices.

Cap. III.

BRVTVS.

Argumenta d-
lia.

Aturalis corporis compositi, siue id simile est siue dissimile, subiectum ais esse compositum, & simplicia è quibus cõponitur, vt ossa, vt neruos, vt carnes, vt membranas, singula suis esse insignita formis. Itaq; si his partibus alia insuper totius induatur forma, fiet vt rei quæ actu quodã & sua forma integrè perficitur, alia (quod vllò modo fieri nequit) accedat forma, & vni eidemq; rei, multæ perfectiones insint: vtque simplicis vni⁹ & similis partis, vt ossis aut carnis multæ ac diuersæ habeantur species, per quas & ex diuersis cõstaret essentijs & in dissidentia genera referretur. Quid mihi ad hæc respondebis? *Eu.* Perge quæcunq; voles in vnũ conferre. *B.* Os, quod exempli gratia dictum sit, sua iam ornatum est specie, super quam si aliam inducis totius speciem, id vtiq; vnum erit, ac multa multorumq; generum naturas adeptum, dissidebit ipsum secum, quod quàm à naturæ rationib⁹ abhorreat, intelligis, opinor. Hinc à peritissimis philosophis scriptum audies, quicquid rei sua specie perfectæ, quã illi in actu (sic enim loquuntur) esse dicunt, accesserit, id neq; substantiam esse posse, neque formam, sed solius accidentis rationem subire. Quid igitur mirabare, cùm assererem modò, totius speciem veluti compositionem quandam esse ex partium formis? Quòd si simplex quædã totius forma, omnibus ex æquo partibus infideat, ossi, neruo, carni, membranis, hæc omnia, quæ tum substantia tum temperamento dissimilima quisque iudicat, vnius erunt omnino formæ & essentiæ, quo quid cogitari potest distortius? Malim ego certè quiduis perpeti, quàm tam monstruosa probare commenta. Tibi verò, hæc

- hæc ne cum rerum natura consentanea videri possunt? & tu me si dijs placet, citra rationem putabas insanire, securus quæ admodum istam rerum absurditatē diluere aut effugere posses, quod vbi te perfecisse videbo, nō dubitabo, in tuam vltro concedere sententiam. *Eu.* Apertè diluam, sed ijs tamen antè comprehensis, quibus res tota perspicuè probari debet: nō enim longa litigiosaq; contentione tempus est terendum. *B.* O he, iam subterfugit optimus vir: distinctiones quæritat, & diuerticula confectatur, tota res nugatoria est, vt videtis. *Eud.*
- 10 Difficile est incitatum contentione ingenium moderari. Dic igitur paucis, omni verborum prolixitate concisa: Stirps aut animal, dum viuit, nōne speciem quandam obtinet, qua vitæ muneribus defungitur? *Br.* Quale hoc disputandi genus? qui respōdere debebat, interrogatus vicissim interrogat. An nihil pudet? *Eu.* Bono animo es, pallorem hunc cum tremore excutito, neq; enim aut difficile aut terrible est quod propono: res vno verbo transigi potest, & qui rem plenè ac diffusè dici non patitur, is, ne transuolet, breuibus ac membratim cæsis sententijs coercendus est. Proinde cū tu nobis operam
- 20 neges, in eo colligendo quod ad concludendam hanc disputationem cum primis est vtile, patiēter saltē, si placet, ausculta: & si quid non satis rectè concludere videbimur, redargue. Tu verò Philiatre, responde ad singula. Stirps aut animans dum in viuis est, an non vt vitæ functiones obit, sic & speciē
- 25 quandam habet quæ illarum sit opifex? *Ph.* Certè speciē habet qua alitur, increfcit, & omnino viuit. *Eu.* Emortua stirpe aut repentè extincto animāte, nōne omnes illæ pereunt vitæ functiones? *Ph.* Ita cernimus. *Eu.* Quid causæ esse putas? *Ph.* Quòd totius abierit forma, quæ illarū erat effectrix. *Eu.*
- 30 Igitur ea species, diuersum quiddā erat à partium formis, neque ex illis constabat. *B.* Quomodo? *Eu.* Vita excedente simularium partium vnaquæq; os, neruus, caro suam sibi formam retinet, & quod tum superat os, verum os est, non homonyma, vt oculus mortuus (hīc enim propria instrumenti
- 35 ratione orbatus est) sed simplici & illi peculiariter tributa appellatione. Eiq; tum sua species est à nerui, à carnis, ab aliarū simularium formis distincta. *Ph.* Est, vt ijs quæ natura constāt omnibus. *Eu.* Nec verò suam hanc speciem ab animæ excessu statim accepit, sed eadem illi quoque inerat, cū vita et spiritu frue-